Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Disp. I. De ultimo fine hominis

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78232)

TRACTATUS PRIMUS.

DE VLTIMO FINE HOMINIS, eiusque beatitudine.

UM omnis humana actio ex finis amore proficiscatur, & finis se habet in moralibus, sicut primum principium in speculativis: priusquam in hac secunda parte de huminis actibus, moralibusque operationibus disceramus, de ultimo fine hominis, ejusque beatitudine. Tractatum instituimus, in quo quæ docet D. Thomas quinque primis questionibus exponemus. Felix autem initium, quod ab ipsa felicitate deducitur; secundum, quod finem attingit: nec minus felicem, faultumque exitum ferare aquum est, cuius adeo felix præcesserit initium.

DISPUTATIO I.

De ultimo fine hominis.

Ad questionem 1. Divi Thomæ.

Intendens S. Doctorem finem ultimum creaturæ rationalis in particulari declarare; ab universalioribus incipiendo, tractat in questione prima de ultimo fine in communi; acturus postea de ultimo fine in particulari, seu de beatitudine hominis.

ARTICULUS PRIMUS.

Primum homini conveniat agere propter finem?

Supponenda hinc ea sunt, quæ in secundo Phycorum de finis existentia, quidditate, & causalitate, tam in actu primo, quam in actu secundo, traditæ solent: molestum enim & inutile formari, questiones illas Philosophicas hinc reperire. His ergo suppositis.

Dico: homini convenit agere propter finem. Ita D. Thomas hic art. 1.

Probat in argomento, sed contra, in hunc modum. Omnia quæ sunt in aliquo genere, derivantur à principio illius generis: Sed finis est principium in operabilibus ab homine, ut patet ex Philosopho 2. Physic. Ergo omnia operabilia ab homine, ut homo est, derivantur & causantur à fine: subindeque sunt propter finem, eo quod causalitas finis consistat in appeti, seu in eo quod aliquid fiat propter ipsum, & gratia ipsius.

In hac probatione D. Thomæ, solùm potest

A esse difficultas circa Majorem propositionem. Illa enim maxima: *Omnia que sunt in aliquo genere, &c.* videtur coincidere cum communi illo axiome, desumpto ex Aristotele 10. metaph. cap. 2. *Primum in unoquoque genere est causa ceterorum:* istud autem non videatur universaliter verum: nam albedo v. g. est primum in genere coloris, & tamen non est causa aliorum colorum: homo est primum & perfectissimum in genere animalium, & tamen non causa cetera animalia: item punctum est primum in genere quantitatis, & primum dies in genere dieum, & nihilominus neque quantitas a puncto, neque alius dies à primo derivatur: Ergo idem dicendum de maxima D. Thomæ.

Respondeatur tamen, hoc axioma rectè intellectum esse universaliter verum, & sic debere intelligi: id quod est in aliquo genere, seu ordine rerum, & est primum seu præcipuum in tali ordine, est causa omnium quæ sunt in illo ordine, in eo genere causæ, in quo est primum, seu præcipuum. Unde in ordine causarum, quia Deus est prior in genere causæ finalis, efficientis, & formalis extrinsecæ, seu exemplaris, in his tribus generibus, omnes causæ creatæ ab illo dependent. Quia artis navifacit, & finis ultimus est navis, omnes fines illius generis ab illo fine dependent, sive scissio ligni, sive dolatio, sive quodcumque aliud quod in tali arte & ejus annexis continetur. Similiter in gubernatione regni, quia Rex est prima causa efficientis, ideo Præbreges, Judices, & omnes Ministri, in quantum causæ efficientes gubernationis, dependent à Rege in eodem genere causa efficientis. Cum ergo primum in ordine intentionis sit finis, qui se habet in operabilibus, sicut primum principium in speculativis; oportet quod operabilia ab homine, ut homo est, in ordine intentionis, seu in genere causa finalis, deriventur & causentur à fine, seu propter ipsum appetantur & fiant. Unde

Ad primam instantiam respondeatur, quod cum albedo sit solùm prior inter colores, in genere causæ exemplaris; ideo alii colores solùm in genere mensuræ ab albedine dependent: constituantur enim & distinguuntur secundum quod ad illam magis vel minus appropinquant. Similiter etiam alia animalia dependent ab homine, in genere solùm causæ mensurantis & exemplaris: quia tanto sunt perfectiora, quanto magis naturales eorum instinctus accidunt ad rationem hominis.

Id vero quod subiungitur de primo punto linea, & de primo die, non est ad propositum: quia punctum & dies solùm sunt priora in executione, sive ordine durationis; maxima autem

DISPUTATIO PRIMA

4. ex Aristotele & D. Thoma adducta, intelligitur de primo non solum duratione, sed etiam periectione; & ideo Aristoteles loco citato non dicit, primum, sed maximum in unoquoque genere. Et S. Thomas 2.2. quæst. 163. art. 3. ad 3. ait, quod primum in unoquoque genere est maximum. Videatur Capreolus in 2. dist. 14. quæst. 1. ad 1.

6. Secunda ratio, quam D. Thomas ad probandum nostram conclusionem adducit in corpore articuli, sic potest proponi. Cujuslibet potentia actiones sunt secundum rationem objecti illius, sive tendunt ad objectum ipsius: Atqui objectum voluntatis est finis & bonum: Ergo actiones procedentes a voluntate humana tendunt in finem; atque adeo in illis homo agit propter finem.

7. Dices: Hic discursus non videtur efficax: tunc quia supponit finem esse objectum ad quantum voluntatis, seu esse ad qualiter idem quod bonum, ita quod media intrinsecè & in se rationem boni non participant; quod videtur falsum, & negatur a multis etiam e Schola D. Thomæ: tum etiam, quia hoc dato, consequentia non videtur legitima; ex eo siquidem quod aliquid sit objectum aliquis potentia, non sequitur quod talis potentia operetur propter illum, sed solum quod circa illum versetur. Hoc patet in visione: licet enim omnis actus videndi sit circa colorem, non propter sequitur quod sit propter ipsum colorum (color quippe non est finis visionis) sed solum quod in ipsum tendat, & ad illum terminetur: Ergo ex eo quod bonum & finis sit objectum voluntatis, non reprobatur quod actiones humanae sint propter finem, nec causalitas finalis bene infertur ex objectiva.

8. Verum hæc frivola sunt, & vim rationis D. Thomæ non infringunt. Et quidem ad primum fusè respondebit infra circa quæst. 8. ubi disputabitur, an media habeant aliquam intrinsecam bonitatem; an vero solum finis ad qualiter sit bonus? Modò interim dicimus, vim probacionis D. Thomæ tenere in utraque sententia: quia si solum finis est intrinsecè bonus, & ad qualiter objectum voluntatis, manifestum est quod ad omnes actiones voluntatis se extendat: si vero non est ad qualiter objectum terminativum voluntatis, seu ratio formalis quæ ad qualiter illius, est saltem in omnium sententia objectum ejus motivum, seu ratio formalis sub qua, & cuius gratia cetera appetuntur: unde præbet medius motivum rationemque appetibilis, sicut lux coloribus vim movendi visum; subinde que ambit omnes actiones voluntatis, sicut lux omnes colores, & omnes actus videndi. Itaque ex eo quod objectum voluntatis sit finis, rectè probat D. Thomas, omnes actiones humanas, seu ad voluntatem pertinentes, esse propter finem: quia sicut non omnes versentur circa finem, tanquam circa rem volitam, omnes tamē versantur circa illum, tanquam circa rationem volendi.

9. Ad secundum dicendum est, quod licet ex eo quod aliquid sit objectum potentia, absolute loquendo non sequatur quod talis potentia operetur propter illum, benetamen ex eo quod est objectum & finis: quia sicut propria ratio objecti est, quod circa illum versetur actio, ita propria ratio & causalitas finis est, ut omne quod sit ejus motivo, fiat propter finem. Unde patet disparitas ad exemplum adductum: color enim non est finis, sed tantum objectum visio-

A nis; bonum autem est simul objectum & finis voluntatis.

ARTICULUS II.

Verum omnes actiones humanae sunt effectum finis, seu propter finem?

S. I.

Premittenda ad resolutionem questionis.

Suppono primò ex D. Thoma hic art. 1. dist. 10. nes quæ ab homine procedunt esse in duplice differentia: quædam dicuntur hominis, aliquid cunctur humanae: Prioræ sunt quæ ab homine producuntur, sed tamen ipsi cum aliis ratione carentibus sunt communes: humana vero (inquit S. Doctor) vocantur illæ quæ sunt propriæ hominis in quantum est homo, seu quæ convenienter homini in quantum differt ab aliis irrationalibus creaturis. Porro duplicitate hominis differt à bruis in operando: primò quantum ad substantiam operis, quia scilicet elicitor operationes immateriales & intellectuales, quarum bruta capacia non sunt: secundò quantum ad modum operandi, quia nimis movere, non solum phisice & vitaliter, sicut irrationalia, sed etiam moraliter, agendo cum indifferentiæ, libertate, & dominio suorum actuum. Unde duplice modo actiones ab homine procedentes possunt dici humanæ, nimirum quantum ad substantiam, & quantum ad modum: primò modò omnes operationes procedentes a gradu intellectivo, etiam quæ preveniunt omnem deliberationem rationis (cuju[m]modi sunt prima operatio intellectus, motus primò præmobilis, & similes) dicuntur humanæ: secundò modò, sive actiones liberae.

Suppone secundò: quod in Philosophia, art. 11. Theologia morali, sola posteriores actiones funde dicuntur humanæ: Quia moralis considerat hominem, ut estagens morale, ejusque operationes prout sunt dignæ laude vel vicuperio, & habent rationem meritiorum vel demeritorum: Sed hoc illis convenit præcipue ratione libertatis: Ergo in Theologia morali sola actiones liberae dicuntur.

Confirmatur: Quoniam modum res aliqua diuitur esse politice & civiliter alicuius, quando ille est eius dominus, ac de ea potest propria auctoritate dispone, etiam conservando, vel consumendo, prout illipacuerit; ita illa actio propriæ & moraliter dicitur esse humanæ, & consequenter esse actio, seu actus humanus, que subjicitur ejus potestati & dominio; ita ut etiam possit ponere vel non ponere, prout illipacuerit: Atqui homo habet dominium, & potestatem in suis actus, ratione libertatis: Ergo illæ solum actiones propriæ humanae dici possunt, quæ ab homine liberè elicuntur. Ita S. Thomas loco citato, ubi sic discutit: Ille sive actiones vocantur propriæ humanae, quarum bone est dominus: est autem homo dominus suorum actionum rationem & voluntatem; unde & liberum arbitrium esse dicitur facultas voluntatis & rationis. Ille ergo actiones propriæ humanae dicuntur, que ex voluntate delibera et procedunt. Ubi S. Doctor dicit:

DE ULTIMO FINE HOMINIS.

ditiones humanas dicit esse illas, quarum homo A est dominus, & quæ ex voluntate liberata procedunt. Quæ duo, ut notat Couradus, solum differunt verbis: nam hominem habere dominium suarum actionum, non est illas possidere tanquam suas; quia sive etiam sunt operationes mere naturales: neque est habere ius, ratione cuius licet sibi eas exercere; quia sic homo non diceretur dominus actionis malæ: neque est etiam agere sponte & sine coactione; quia hoc etiam convenient pueris & amentibus, qui tamen non habent dominium suarum actionum? Superest ergo quod habere dominium suarum actionum, sit habere facultatem ad exercendum, vel omnitudinem illas. (Quod idem est ac ea voluntate liberata procedere) atque aeo quod illa duo sint idem. Advertendum est etiam, D.Thomam volitionem liberam appellare voluntatem deliberatam: non quod deliberatio sit actus voluntatis (deliberare enim ad rationem pertinet) sed quia voluntio libera, necessario presupponit deliberationem ex parte intellectus.

Suppono tertio, actiones humanas esse adhuc in duplice differentia: quædam enim resident in ipsa voluntate, & appellantur actiones elicitæ: sive vero elicuntur ab aliis potentissimis, quia tamen, quia sunt ex motione & imperio ipsius voluntatis, libere moventis, appellantur actiones à voluntate imperatae. Rursum actus à voluntate elicitæ plures distingui possunt: nam alii sunt alii media respiciunt; idque vel in ordine intentionis, vel in ordine executionis. Primum actus est simplex voluntas finis, quæ non movet ad inquirendam media, sed inestimaciter ferunt in finem; & ideo vellecitas potius quam absolute voluntas solet appellari. Post hunc sequitur intentio finis, quæ voluntas tendit in finem, ut per media obtinendum. Deinde sequitur consensus, seu simplex complacentia circumcidens; & postea elección mediorum quæ intellectus judicavit convenientiam ad finem obtinendum. Et hi sunt actus quos voluntas elicit in ordine intentionis. Post quem sequitur ordo executionis, in quo adhuc duplex datur actio à voluntate elicta: nam una versatur circa executionem mediorum, & appellatur usus actus: alia versatur circa finem jam adeptum, & dicunt fructus, gaudium, vel quietus in fine adepto. Denique actus imperati sunt in duplice differentia: Primum enim propriæ & strictè actus intellectus, & aliarum potentiarum à voluntate, ad quorum productionem applicantur ab ipsa voluntate, dicuntur actus imperati. Secundum dum voluntas seipsum applicat & movet ad dicendum actum amoris v.g. talis actus, quamvis ex quo à voluntate producitur, dicitur elictus, ex quo tamen presupponit alium actum voluntatis à quo sunt imperatus, potest latro modo dici actus imperatus.

§. II.

Corollaria precedentis doctrinae.

EX dictis in prima & secunda suppositione inferes primum, actum ridendi, flenti, dimidiandi, si sunt absque deliberatione, non esse propriæ actus humanos: quia licet sint p. oprii homini, quantum ad substantiam & ratem oner specificam, non tamen quantum ad modum quod

Tom. III.

fiant; utpote cum fiant modis necessariis quæ est proprius modus operandi irrationalium. Econtra verò actus comedendi & bibendi, si fiant cum deliberatione rationis, sunt verè & propriæ actus humani, quia licet quantum ad substantiam non convenient homini, quatenus differt à brutis, quod modum tamen quod fiant, scilicet cum indifferentia & libertate, homini sunt taxat convenientiunt.

Inferes secundum, primam intellectus cogitationem, & modus voluntatis inde liberatos, non esse propriæ actus humanos: quia licet convenient homini, quatenus differt à brutis in essendo, non tamen quatenus differt in operando mortaliter, seu cum indifference & libertate; in illis siquidem actionibus voluntas nec seipsum moveret, nec intellectum applicat, sed utraque potentia specialiter moveretur & applicatur ab Authore naturæ, ut infra patet.

Adverte tamen cum Joanne à S. Thoma, quod licet ejusmodi actus indelibera non possint dici simpliciter & absolute actus humani, possint tamen appellari humani secundum quid, nempe causaliter & initiativæ: quia quamvis non sive actus deliberati, sunt tamen principium & initium deliberationis: sicut motus cordis est initiativæ vitalis, non consummative; quia licet in eo nondum perfectè se moveat animal, est tamen initium vite seu actionum in quibus animal se moveret.

Inferes tertio, amorem beatificum non esse C propriæ actum humanum: ille enim non est in libera hominis potestate, nec homo ex deliberatione rationis, & electione voluntatis ad illum se moveret & applicat, sed specialiter ad illum movetur & applicatur à Deo.

Dices: Bonitas moralis sibi aëui humano 17^a convenire potest: Sed illa convenit amori Dei in patria: Ergo hic amor est actus humanus. Major patet, Minor probatur: Tum quia bonitas moralis consistit in conformitate ad rationem ut regulari dictam quid agere oporteat; amor autem beatificus est maxime rationi conformis: Tum etiam quia hujusmodi amor facit hominem bonum moraliter; cum enim hoc efficiat in via, multò magis hoc præstat in patria, ubi est multò perfectior: Tum denique quia amor ille in patria retinet oppositionem moralem quam habebat in via cum odio Dei: Sed talis oppositio provenit ex bonitate moralitati: Ergo in patria est bonus moraliter.

Respondeo duplē esse bonitatem & malitiam moralē, unam objectivam, quæ sumitur ab objecto consōno vel dissono rationi; alteram in exercitio, ratione cuius actus imputatur, & meritorius est, vel demeritorius. Si sermo fit de bonitate objectiva, concedendum est illum convenire dilectioni Dei in patria: fertur enim in objectum consōnum rationi: Sed hæc bonitas non postulat necessariò actionem humanam & liberam. Si autem loquamur de bonitate moralis in exercitio, negandum est convenire dilectioni Dei in patria: quia hæc bonitas nunquam est absque libertate, sicut nec meritum. Unde si actus charitatis in patria facit hominem moraliter bonum, sanctum, & perfectum, hoc non est, quia bonitatem moralē in exercitio habet (sicut enim talis actus non est meritorius, ita nec bonus moraliter in exercitio) sed quia habet bonitatem moralē objectivam, ratione cuius omne malum morale

A, excludit

DISPUTATIO PRIMA

excludit ex sua natura, & oppositionem moralis cum odio Dei, quam habet in via, retinet in patria.

19. Inferes quartò, actiones puerorum & amenitum esse quidem actiones hominis, non tamen humanas; quia non sunt perfectè liberae, neque ex plena rationis deliberatione procedunt: pueri enim propter nimiam humiditatem, amantes verò propter licitatem, aut lesionem alicuius organi, habent usum rationis impeditum, ita ut non possint exactè cognoscere quæ agenda sunt, nec de illis consultare aut perfectè deliberare, subindeq; nec liberè operari. Unde preces & stationes quibus interdùm erga illos utimur, non ad hoc tendunt, ut unum alterò omisso liberè eliant, sed ut quod eis persuadere volumus, tale appareat illis, ut non percepta aliquā incommoditate aut malitia, judicent esse bonum, & sic illud necessariò prosequantur.

20. Inferes ultimò, quadruplicis generis actiones in homine posse distingui. Quidam nec quoad substantiam, nec quoad modum humanæ sunt, sed purè brutales & animales, ut actiones corporeæ, quæ non procedunt ex deliberatione rationis. Aliæ sunt humanæ, quoad substantiam, non verò quoad modum: cujusmodi sunt omnes intellectioñes & volitiones necessariae. Aliæ è contra sunt humanæ quoad modum, non quoad substantiam; ut actus comedendi, & bibendi, aliæq; actiones corporeæ, quæ fiunt cum deliberatione & imperio rationis. Aliæ deinde quoad substantiam & modum humanæ sunt, ut omnes actiones & volitiones liberae; cujusmodi sunt intentio, electio, usus, & alii actus supra enumerati, qui simpliciter & absoluēt humani dicuntur. Et de his præcipue hic inquirimus, an sint propter finem, seu effectus finis?

§. III

Resolvitur difficultas.

21. Dico primò: Actus voluntatis qui versantur circa media, ut consensus, electio, & usus, sunt propter finem, seu effectus finis.

Hæc conclusio evidens est, & à nemine negatur: ideo enim voluntas eligit media, & illis uitatur, ut finem consequatur; ut patet in argoto, qui potionem amaram eligit, & potentias exteriōres ad illam sumendam applicat, ut obtineat sanitatem.

22. Dico secundò: Actus quibus voluntas fertur in finem nondum obtentum, ut simplex volitio, & intentio, sunt effectus finis. Ita communiter Theologi contra Vazquez hic disp. 3. cap. 2. & Lorcum disp. 3. ubi docent finem solum exercere suam causalitatem respectu illorum actuum qui versantur circa media, non verò respectu illorum qui versantur circa finem.

23. Probatus primò ex D. Thomas hic art. 1. ubi sic concludit: Vnde oportet quod omnes actiones humanæ propter finem sint. Non minus autem sunt humanæ, quæ finem respiciunt, quam quæ circa media versantur: Ergo tam illæ quam istæ sunt propter finem.

24. Dices, D. Thomas non loqui de omnibus actionibus humanis absolute, sed tantum de deliberatis, quales non sunt simplex volitio & intentio finis; sicut enim consultatio non est de fine, sed de mediis, ita nec deliberatio.

A Sed hæc responsio facile confutari potest, ob servando cum Conrado, quod deliberatio duplíciter usurpari solet, nempe vel proprie & strictè, pro ea qua ad electionem mediorum requiritur, & presupponit intentionem finis; vel communiter, pro ea scilicet qua requiritur ad operandum bene vel male moraliter, ad quam sufficit facultas ad discernendum inter bonum & malum morale: & de hac loquitur S. Thomas dum ait hic art. 1. Ile actiones proprie humana dicuntur, quæ ex deliberata voluntate prædunt; non verò de prima. Quod patet, quia alias sequeretur solas actiones quæ circa media versantur, esse humanas: quod est contra communem sententiam Theologorum, tres actiones humanas circa finem constituentium, voluntatem scilicet, intentionem, & fruitionem.

Probatur secundò conclusio ex eodem S. Doctore quæst. 22. de verit. art. 2 ubi ait: *Si in fluere cause sufficiente est agere, ita influere causa finalis, est appeti, seu desiderari.* Ex quibus verbis hæc potest deduciratio. Causalitas finis consistit in appeti seu desiderari, sive in hoc quod ad finem amorem vel desiderium movere & allicit appetitum; quæ attractio à Philosophis, metaphorica, appellatur: Atqui bonitas finis non solum movet & allicit voluntatem ad electionem & usum mediorum, sed etiam ad finem & usum mediorum, sed etiam amor seu volitio finis est illius effectus.

Respondet Vazquez, talém motionem &c. tractationem non pertinere ad manus cause finalis, sed communem esse omniobjectionem respectu potentiarum operativarum, cùm rāmen veritatis non sit: alias (inquit) bruta agente propter finem, cùm ab objectis sensibilibus alluantur.

Sed contra: Talis motione debet pertinere ad aliquod genus cause: Sed non potest pertinere ad aliud genus cause, quam finalis, ut materialis, vel formalis, ut manifestum est; neque ad genus cause efficientis, cum illa causer per realem & physiscum influxum in effectum, & non per solam attractionem appetitus, sed metaphoricam motionem: Ergo talis motione seu attractio ad genus cause finalis pertinet. Nec inde propterea sequitur, quod bruta agere propter finem, ut obicit Vazquez: nam ut aliquod agens dicatur agere propter finem, non sufficit, quod à bonitate objecti allicitur, sed infra requiritur quod cognoscat rationem finis, seu proportionem ejus ad media, & ad seipsum: quod soli creaturæ rationali convenire potest, ut patet articulo sequenti.

Probatur tertio: Amor seu simplex volitio, finis (idem cum proportione de intentione dicendum) est actus voluntatis ab illa efficientis productus: Ergo est verè & propriè propter finem, seu finis effectus. Probatur consequentia: omne enim quod terminat causalitatem cause efficientis, debet etiam terminare causalitatem finis; cùm finis sit prima omnium causalium, ut docent Philosophi; & quia agens non moveatur ad agendum, nisi motum à fine, ut ait D. Thomas articulò sequenti.

Respondet Vazquez, non esse necessarium, quod in omni operatione causa efficientis affligatur causa finalis in actu secundo, sed sufficere quod sit causa finalis in actu primo moveante.

DE ULTIMO FINE HOMINIS.

volumet ad se, & potens in actu secundo more ad electionem.

Sed contra: Nihil determinatur actu ab eo quod est tale solum in potentia, alias effectus excederet virtutem sua causa: Ergo necesse est quod actualis determinatio causa efficientis procedat in genere causa finali a fine actu morente & alliente, ac genus causa finalis exercitetur.

Quarto suadetur conclusio: Agere propter finem, nihil aliud est quam propter ipsum praeconceptum, & gratia ipsius actionem aliquam dicere: Atqui voluntas non solum appetit & eligit media, sed etiam amat & intendit finem gratia illius, & propter ejus voluntatem intellexu cognitam: Ergo non solum electio & usus mediorum, sed etiam amor & intentio finis sunt propter finem; subindeque effectus illius: si enim esse ab agente, & esse effectum agentis, idem sive ita esse propter finem, & esse effectum finis, idem prorsus significat: quia sicut inducere causa efficientis est agere, ita influere causa finalis est appeti seu desiderari, ut supra ex D. Thoma ostendimus.

Denique probari potest conclusio ratione D. Thomae articulo precedenti exposita. Intentio finis ut proprium objectum respicit: Ergo est propter finem. Consequenter probatur: nam, ut ibidem cum Cajetano annotavimus, licet in aliis objectis non valeat similis consecutio (ex enim quod color sit objectum visus, concludi non potest omnem potentiae visiva operacionem esse propter colorem, sed solum in colore tendere) tamen loquendo de objecto quod definit in actu exercito, quale est objectum intentionis, optima est consequentia: quia cum ratio finis in actu exercito consistat in hoc ut gratia ejus aliquid fiat, non potest aliqua actio ad ipsum secundum illam rationem terminari, quia sit gratia ipsius, aut propter ipsum.

Dico tertio, actum delectationis & quietis in fine jam adepto, qui fructu appellatur, non esse proprie propter finem. Ita Martinez hic dub. 1. corol. 4. & Ildephonsus disp. 9. dub. 3. fragmentu 3. contra aliquos ex nostris Thomistis, qui docent hunc etiam actum esse propter finem, seu finis effectum.

Probatur primò ex D. Thoma quæst. sequenti. ad 1. Cùm enim sibi obiecisset in primo agumento, delectationem esse ultimum finem, & quod non appetatur propter aliud, sed propter se, respondet: Quod eiusdem rationis est quod appetatur bonum, & quod appetatur delectatio, quoniam aliud est, quam quietatio appetitus in bono: sed ex eadem virtute natura est quod grave feratur, & quod ibi quietus. Unde sicut bonum properatur appetitur, ita delectatio propter se, & non propter aliud appetitur, si ly. propter, dicat causam finalem: si vero dicat causam formalem, vel possumus agere, sic delectatio est appetibile propter aliud, id est propter bonum quod est delectatio, & per consequens est principium eius, & laetitiam: ex hoc enim delectatio habet quod appetatur, quietus quies in bono desiderato. Ubi S. Thomas expresse afferit, quod delectatio, seu quietus in bono adepto, non est propter aliud, tanquam propter causam finalem, sed tanquam propter formam extrinsecè specificantem.

Respondet aliqui ex nostris Thomistis, D. Thomam sumere ibi delectationem objective, & bono delectabili; sub qua ratione potest

A habere rationem finis, & appeti propter se, & absque ordine ad aliud: non vero formaliter, & quatenus est actus voluntatis quiescentis in bono jam adepto; sic enim ordinatur ad finem, & est illius effectus.

Verum haec responsio aperte repugnat textui: nam D. Thomas ait: Delectatio nihil aliud est, quam quietatio appetitus in bono: Et in fine subdit: Ex hoc delectatio habet quod appetatur, quia est quies in bono desiderato: Ergo non loquitur de delectatione objective sumpta, seu de bono delectabili, sed de ipso actu a voluntate elicito, quo in fine jam adepto delectatur, & quiescit, & qui fructu a Theologis appellatur.

B Confirmatur: D. Thomas ibidem docet, 34. quod delectatio propter se & non propter aliud appetitur, si ly propter, dicat causam finalem; si vero dicat causam formalem, est appetitus, inquit propter bonum quod est delectationis objectum: Atqui delectatio objective sumpta, non est appetibilis propter bonum quod est delectationis objectum, sed potius est ipsum delectationis objectum, seu ipsum bonum delectabile, ut patet: Ergo idem quod prius.

Probatur secundò conclusio: Si quies vel delectatio est propter finem, maxime respectu illius boni de quo est quies & delectatio sed respectu illius non est propter finem: Ergo nullò modo. Major est certa: nihil enim aliud potest affligi. Minor vero probatur. Quies seu delectatio ex propria ratione supponit bonum illud

C circa quod versatur, consecutum: at sic non habet rationem finis, sed causa formalis, vel objecti: Ergo respectu illius non est propter finem. Minor probatur: nam finis in intentione, & finis in executione in hoc distinguuntur, quod finis in intentione est causa finalis, & prima omnium causarum; finis vero in executione causa non est, imo est effectus ultimus: Ergo finis, ut in executione, non est vera causa finalis, propter quam sit quies vel delectatio.

Confirmatur: Quantumvis aliquo modo delectatio distinguatur a fine adepto, si tamen ad invicem compararentur, potius delectatio se haberet ut finis, quam bonum illud acquisitionis: Ergo multò minor potest dici quod delectatio sit propter illius bonum tanquam propter finem, quam quod bonum illud sit propter delectationem tanquam propter finem. Antecedens probatur: Delectatio est ultimum complementum supervenientis bono illi seu fini: Sed bonum illud seu finis supponit delectationi & quieti: Ergo quies seu delectatio potius haberet rationem finis. Revera tamen neutrum vero est finis alterius, sed unum finem integrum simul compонunt: si inter se vero compararentur, bonum illud est forma sine objectum delectationis seu quietis, & delectatio seu quies est veluti complementum ejus.

Ex quo potest deduci alia ratio in favorem nostræ conclusionis. Cum enim delectatio seu quietus naturaliter sequatur ad possessionem finis, & sit veluti corollarium aut complementum illius, non ponit in numero cum fine: Ergo sicut finis non est propter finem, neque effectus ejus, ita nec delectatio seu fructus.

Dico ultimò, actiones imperatas esse effectus finis.

Probatur breviter: Quod sit propter finem, 37. seu gratia finis, est ejus effectus: Atqui actiones

nes

nes imperatae sunt propter finem, seu gratia finis: Ergo sunt ejus effectus. Minor probatur: Ideo enim voluntas imperat ceteris potentias, easque applicat ad operandum, quia intendit finem: siquidem illarum operationes sunt quædam media, quibus de facto obtinetur finis; finis autem debet movere non solum ad electionem, sed etiam ad usum & executionem mediorum, alias valde imperfecta esset ejus causalitas: Ergo hujusmodi operationes imperantur a voluntate ex intentione finis, subindeque sunt propter finem.

38. Est tamen obiter advertendum, quod operationes imperatae, quæ sunt à potentia distinctæ à voluntate, non sunt effectus finis, prout egrediuntur à suis potentia (quæ non possunt dirigere suos actus in finem formaliter) sed solum ut subsum motioni voluntatis, & eā mediante: quia sola voluntas est principium hujusmodi ordinis, ex cognitione & ordinatione intellectus quam presupponit.

§. IV.

Principia objectiones solvuntur.

Contra primam conclusionem nullum occurrat difficile argumentum.

39. Contra secundam objicitur primo: Fieri propter finem est fieri ex amore finis: Atqui prima volitio non fit ex amore finis: Ergo non fit propter finem, nec per consequens est finis effectus. Minor probatur: Prima volitio est primus amor finis: Sed primus amor non fit ex alio amore, alias non esset primus; & si alium supponeret, cum de illo adhuc idem queri posset, fieret processus in infinitum: Ergo prima volitio non fit ex amore finis.

40. Confirmatur: Ita se habet finis in practicis, sicut principium in speculativis, & consequenter velle propter finem in practicis, sicut a sententiis propter principia in speculativis: Sed non a sententiam primis principiis, propter principia: Ergo neque volumus finem propter finem.

41. Ad objectionem respondeo primo, negando Majorem: aliud enim est fieri propter finem, & aliud fieri ex amore finis: cum fieri propter finem non supponat aliud, præter ipsum finis bonitatem, aut ad summum causalitatem ipsius finis; fieri vero ex amore, supponat ipsum amorem & actum voluntatis: unde ex eo quod prima volitio, seu primus amor finis, non fit ex alio amore præsupposito, non sequitur illum non esse propter finem.

42. Explicatur & magis illustratur haec solutio. Agere propter finem, est operari præsupposita motione finis: dupliciter autem potest finis movere ipsum agens; scilicet vel mediò desiderio & amore sui, ut cum ex amore finis movetur ad appetendum medium, vel solum mediò cognitione sua bonitatis (bonitas enim rei cognita allicit & attrahit ad suum amorem) ut cum quis movetur ad desiderandum sanitatem ex cognitione bonitatis & convenientiae, quam sanitas habet in ordine ad ipsius naturam. Unde etiam agere propter finem, potest dupliciter accipi, nempe aut propter finem volitum & desideratum, moventemque ac finalizantem mediò amore & desiderio sui ipsius; aut propter finem cognitum, moventemque solum mediò cognitione sua bonitatis & convenientiae, & non præ-

A supposito aliquo desiderio & amore ipsius. Prima volitio non est propter finem primum, sed tam secundò modo: unde non sequitur dari processum in infinitum, & primum finis amorem, alium priorem supponere, sed solum cognitionem bonitatis & convenientiae, nisi adiungatur.

Secundò responderi potest cum Salmanticensibus, primam volitionem fieri ex amore, non intrahit, non vero transitivè. Sicut enim cum dicitur accidentia operari in virtute substantiarum, v. g. calorem in virtute ignis, reddit constructionem intrahit, ut loquitur Cagitanus, quia non est sensus quod agat per superadditam aliquam virtutem a substantia dominante, & in ipsa accidentia transeat; sed quod agat per seipsum, ut sunt virtutes a substantia emanantes, illique subordinatae: ita similiter cum dicitur primam volitionem fieri ex amore finis, intrahit, non vero: quia illa volitio est ipse amor finis; non vero transitivè, ita quod supponat alium amorem. Unde

Ad confirmationem dicendum est, nos afferimur principiis, propter principia, si proprium intrahit, & dicat rationem objecti intrinsecam; vere enim illis a sententia propter veritatem & necessitatem ortam ex connectione terminorum, tanquam proper rationem formalem ipsius intrinsecam: scilicet vero a proper transitivè accipiat, & denotet rationem formalem ipsius extrinsecam, & aliunde provenientem: quia sicut finis est per se appetibilis, ita & prima principia sunt per se nota, & a se veritatem & cognoscibilitatem habent.

Objicitur secundò: Finis non causans quantum est in intentione, ut docent Philosophi, Physici. atque adeo ejus causalitas supponit intentionem: Sed prima intentione finis aliam proximam non supponit, ut patet: Ergo saltem prima intentione finis, ex ejus causalitate neque procedere, nec per consequens esse illius effectus.

Hoc argumentum ex mera equivocatione procedit, Intentio enim dupliciter sumitur: primo generaliter pro qualcumque re que habet esse in intellectu seu in apprehensione, non à parte rei: secundò specialiter pro uno actu voluntatis, qui versatur circa finem, cum respectu ad media. Quando ergo Philosophi docent quod finis causat, quatenus est in intentione, sumunt intentionem primi, non secundò modò; & solum voluntate causare prout est apprehensus, & secundò esse intentionale quod haberet in intellectu: quod licet non sit ratio formalis finalizandi, est tamen conditio necessaria requirita ut finis moveat appetitum, & siam causalitatem erga illum exerceat.

Objicitur tertio: Finis & media in ratione causa & effectus correlative sunt: Ergo finis ut causa respicit solum media, non vero actus qui circa ipsum versantur.

Respondeo distinguendo. Antecedens: media sunt correlative finis ut causa, inadæquatum, concedo: adæquatum, nego. Cum enim finis causalitas consistat in hoc quod est appetere & amari propter se, & propter ipsum alia, non solum exercet sian rationem & causalitatem in ordine ad media, que propter ipsum appetuntur, sed etiam in ordine ad actiones voluntatis quibus ipse appetitur: imo prius habet rationem & causalitatem finis respectu alium quibus

DE ULTIMO FINE HOMINIS.

embes apparet, quām respectu mediorum quā ad illum diriguntur; sicut prius est velle finem, quam dirigere media in illum, imo & quām cogitare de mediis. Unde cū D. Thomas 3. cont. Gent. cap. 7. ait causalitatem finis consistere in hoc quod propter ipsum alia desiderentur, non affligat causalitatem finis adaequatam, sed tantum inadaequatam: idem enim S. Doctor loco supra citato ait, quid sicut influere causa efficientis est, ergo ita influere causa finalis est appeti, seu desiderari.

Objicitur quartū contra tertiam conclusio-
nem. D. Thomas hic art. 1. ait quod omnes actiones humanas sunt propter finem: Sed fructu seu delectatio de fine adepto, est Ratio humana, ut pater ex supra dicit: Ergo est propter finem.

Respondeo D. Thomam intelligentium esse de actionibus humanis, quād distinguntur à fine, & ponunt in numero cum illo: fructu vero, seu delectatio, aut quis in fine jam adepto, non ponunt in numero cum ipso fine, sed sunt veluti eius complementum, aut corollarium, ut supra vidimus: unde sicut ipse finis non est propter finem ita nec actus fruitionis, delectationis, aut quies in fine jam adepto.

Dices: Fructu, seu delectatio de fine conse-
cuto & posse, est verus actus voluntatis ab illa efficienter productus: Ergo est verē & proprie-
tate propter finem. Consequētia probatur: nam ut
supra arguebamus contra Vazquez & Lorcam,
cum finis sit prima omnium causalium, & agens
non moveatur ad agendum, nisi motum à fine,
omne quod habet causam efficientem, necessa-
ritate habet causam finalē.

Respondō conceiso Antecedente, negando
Consequētiam. Ad probationem, distinguo il-
lam propositionem: *Omne quod habet causam effi-
cientem, habet causam finalē*: si id quod habet
causam efficientem non sit ipse finis, concedo: si
autem sit ipse finis, nego, quia finis ut finis non
habet causam finalē: v. g. si aliquis poneret
rationem ultimi finis in contemplatione, ille a-
ctus haberet causam efficientem, sed non finalē, quia esset ipse finis: unde si compararetur
ad objectum, compararetur ad illud sicut ad cau-
sam formalem extrinsecē specificantem, non
vero sicut ad fine n. Idem cum proportionē di-
cendum est in proposito.

Instabis: Voluntas delectatur de fine propter
leplum: Ergo delectatio voluntatis est pro-
pter finem.

Respondeo distinguendo Antecedens: si ly-
propter dicat causam formalem, concedo: si di-
cit causam finalē, nego. Solutio est D. Tho-
mas loco supra latudatō.

Objicitur ultimō contra quartam conclusio-
nem. Quamvis actiones brutorum dirigantur à
Deo intime sub ratione finis, non possunt tam
dici effectus finis; quia ut sunt à brutis non
tendunt in finem formaliter, ut patebit articulo
sequenti: Ergo similiter quamvis actiones po-
tentiarum externarum, ut subsunt motioni &
imperio voluntatis, dirigantur in finem forma-
liter, qua tantum ne procedunt ab ipsis potentiarū
externis, non tendunt in illum, non debent dici
effectus finis.

Respondeo concessō Antecedente, negando
Consequētiam & paritatem. Ratio discriminis
est, quia cum actiones sint suppositorum, hoc
ipso quod voluntas dirigit actiones potentiarū
externarum in finem formaliter, potest agens il-

A las actiones eliciens denominari operans propter finem formaliter: nam ad hoc sufficit quod in agente sit aliqua potentia, quā dirigat illas in finem formaliter. Hęc autem ratio non habet locum in brutis: quia in illis nulla est potentia quā dirigat ipsorum actiones in finem formaliter. De quo, articulo sequenti.

Quares, an actiones necessariae hominis sint
propter finem, seu effectus finis?

Pro resolutione suppono ex duplice capite
provenire, quod actus voluntatis hominis sint
necessarii, scilicet vel ex imperfecta cognitione,
ut in actibus indeliberatis & primō primis, cū
nimur voluntas ita subito fertur in obiectum,
ut non relinquat intellectui facultatem judicandi
de bonitate vel malitia illius: vel ex perfe-
ctissima cognitione, ut in visione beatā; tunc e-
num voluntas necessariō fertur in Deum clarē
vistum, absque deliberatione, quia objectum est
summum bonum, nullamque concinet rationem
mali. Hęc distinctione seu divisione supposita:

Respondeo, quod nulla ex predictis actioni-
bus sit proprius propter finem. Et quidem de pri-
mis nulla est difficultas: quia nimur intellectus non
judicari an objectum illarum actionum sit dignum quod appetatur propter suam boni-
tatem. De secundis vero affirmant quidem Suárez, Salas, & alii; ed opposita sententia videtur
probabilior. Et suaderi potest primō ex D. Tho-
ma, afferente solū actiones humanas, supra
quas voluntas habet dominium, esse effectus fi-
nis: certum autem est quod voluntas non habet
dominium supra amorem beatificum.

Secundō probati potest ratione: nam causa-
litatis finis consultit in hoc quod moveat & deter-
minet voluntatem ad sui amorem: Deus autem
clarē vistus non determinat voluntatem ad sui
amorem; cū voluntas non sit indeterminata
ad amandum Deum clarē vistum, sed ex se & ex
sua natura necessitata, tam quoad specificatio-
nem (quia hic amor est amor ultimi finis, quem
non potest voluntas odio habere) quam quoad
exercitum, quia infinita bonitate Dei clarē vi-
sā, necessariō rapitur ad exercitum talis amoris.

Nec obstat quod intellectus cognoscit Deum
habere rationem ultimi finis formaliter, & di-
gnum esse quod propter se appetatur. Non, in-
quam, obstat: Respondebat enim quod intellectus
beatus non cognoscit Deum habere ratio-
nem finis formaliter respectu amoris beatifici,
quasi voluntas ad illum amorem se moveat &
determinet, sed solū respectualiorum actu-
um: & similiter non judicat Deum clarē vistum
dignum esse quod voluntas ad eum dirigat suum
amorem beatificum; quia hoc est impossibile,
cum sit necessaria directa seu determinata ad
hunc amorem.

Dices cum Suarez: Positā intentione alicuius
finis, si unicū tantū detur medium, per quod
agens alsequatur talem finem, tunc electio talis
medii est necessaria & non libera, & tamen est
propter finem; cū electio mediī sit ex inten-
tione finis, & strictè propter finem, ut supra di-
ximus: Ergo quamvis aliqua actio sit necessaria,
potest esse propter finem.

Respondeo distinguendo illam partem Ante-
cedentis: electio talis mediī est necessaria, se-
cundūm quid, & ex suppositione quod voluntas
velit prosequi intentionem illius finis, concedo.
Antecedens: absolute & simpliciter, nego. Cū
enim voluntas absolute possit desistere ab illa
inten-

DISPUTATIO PRIMA

intentione, manet etiam absolute libera ad eligendum tale medium; ac proinde non mirum si ejus electio sit propter finem.

ARTICULUS III.

*An bruta operentur propter finem,
movendo se in illum?*

§. I.

Primitur quid ferè apud omnes est certum,
& referantur sententia.

SUPPONIMUS tanquam certum, bruta & omnia alia agentia naturalia aliquò modò agere propter finem.

Hac suppositio est contra aliquos antiquos Philosophos, qui dicebant creaturas rationis expertes non agere propter finem, sed casu & fortuna. Hos autem impugnat Aristoteles 2. Phys. cap. 8. & 9. probans opus naturæ esse opus intelligentia, & non solum intellectum, sed etiam naturam agere propter finem. Idem supponit D. Thomas hic art. 2. dicens quod omnia agentia necesse est agere propter finem: idque probat ex eo, quod finis fit prima omnium causarum, à qua agens determinatur ad agendum hoc potius quam illud. Colligitur etiam ex Sap. 11. ubi dicitur: *Omnia in mensura, & numero, & pondere dispositi sunt.* nomine enim ponderis intelligitur inclinatio cuiuscumque rei in finem proprium, ut explicant Augustinus lib. 1. de Genesi ad litteram cap. 3. & 4. & D. Thomas 1. part. quæst. 45. art. 7. Denique regularis & uniformis naturalium actionum cursus & ordo, quo in certos terminos tendunt, eosque ut plurimum assequuntur per media apta & proportionata, quæ à natura instituta sunt, manifestè arguit eis inesse intrinsecam aliquam finis intentionem. Nam, ut egregie argumentatur Cicero lib. 3. de natura Deorum, si characteres litterarum temere projecti, historias seu annales Enni non perficiunt; neque aliquis tam demens est, ut credat librum eruditum compositum fuisse sine fine, & casu, ex fortuita litterarum coacervatione: quis crediderit mundum adeo pulchrum & bene ordinatum, casu esse factum; aut operationes rerum naturalium, adeo propria conservationi & pulchritudini universi convenientes, casu & non propter finem fieri?

8. Hoc supposito, inquirimus an bruta operentur propter finem, movendo se in illum, vel solum ex motione & directione Authoris naturæ vel, ut alii dicunt, an bruta non solum physice, sed etiam moraliter in finem se moveant?

Partem affirmativam tenent quidam, existimantes in brutis esse aliquem usum rationis, quamvis longè imbecillorem eō qui in hominibus reperitur, & aliquam imperfectam libertatem indifferentiæ, per quam in eorum potestate est in unum aut alterum locum se movere, & ex pluribus mediis illis oblatis, unum acceptare, & alia respuerē. Ita sentire videntur Plutarchus in libro *quid animalia ratione utantur?* Porphyrius lib. 3. de sacrificiis, ubi asserti aliquos esse homines percipientes loquelam animalium: Valerius in *læcra physica* cap. 55. Molina 1. p. quæst. 14. art. 3. disp. 12. ubi liber-

A ratem quandam in brutis agnoscit: Salas hic disput. 4. sect. 4. ubi fatetur bruta cognoscere proportionem mediorum cum fine, & inter se, & judicare unum melius alio; & Arrigai in Tractatu de beatitudine sect. 5. in fine, ubi articulo in Physica, bruta eligere media propter finem; neque solum bonum delectabile, sed etiam utille attingere.

§. II.

Conclusio negativa statuitur.

Dico breviter: Bruta non se movent & dirigunt in finem, operando gratia suis, sed ad illum diriguntur & moventur ab Authoritate naturæ. Ita communiter docens Theologum D. Thomas hic art. 2. ubi sic habet: *Constatendum est quod aliiquid sua actione vel motu tendit in finem dupliciter: uno modo, sicut se ipsum ad finem uenit, ut homo: alio modo, sicut ab alio motu impellitur; sicut sagitta tendit ad determinatum finem hoc quod moveatur a sagittante, qui suam actionem dirigit in finem.* Illa ergo qua rationem habent, sicut movent ad finem, quia habent dominium sive auctoritatem per liberum arbitrium, quod efficiunt voluntatis & rationis. Illaverò querentes carent, tendunt in finem propter naturalem inclinationem; quod in alio motu, non auct. m. à seipso, cùm non cognoscant finem; & ideo nihil in finem ordinare possunt, sed solum in finem ab alio ordinantur. Nam totius rationalis natura comparatur ad Deum, sicut instrumentum ad agens principale: & idem propriæ nature & rationalis, ut tendat in finem, quæ se ipsa vel ducatur ad finem; natura vero irrationalis, quod in alio acta vel ducta. Quibus verbis S. Doctor tramque partem nostræ conclusionis & docuit & probavit: primam quidem, cùm dixit, quod illa, qua ratione carent, cùm non cognoscant finem, sicut nihil in finem ordinare possunt. Nam ut hic ait Cajetanus, *Cognoscere rationem finis, est cognoscere habitudinem finis ad quod est ad finem:* quia finis, in quantum finis, seu in ratione causa finalis ut sic, importat intrinsecum & necessarium habitudinem ad media, & ad actus qui sunt propter finem, tanquam ad proprium effectum: sed bruta non cognoscunt habitudinem & proportionem finis cum mediis, aut mediorum cum fine; quia non habent cognitionem intellectus, sed sensus duntaxat, quinaturas rerum, & relationes ac comparationes eorum non posse percipere; unde Augustinus lib. 83. questionum quæst. 30 ait, quod scire quod quidquam refrendam sit, non datum est rationis expertibus: Ergo bruta non cognoscunt finem formaliter, sed tantum materialiter, id est, cognoscunt rem qua est finis, non tamen rationem finis, subindeque non se movent in finem.

Dices, in brutis esse quemdam discursum immobile, perfectum, longè quidem imbecillorem eō qui est in homine, per quem tamen possint cognoscere proportionem finis cum mediis, & mediorum cum fine.

Verum hæc sententia falsa & temeraria est, parumque consentanea fidei: quia esse rationabile, quocumque gradu vel perfectione rationalitatis, est differentia essentialis hominis; perfectior enim vel imperfectior rationis uis, non mutat naturam essentialem, sed solum accidentalem.

alterius unde ut infra dicemus, omnia mira quæ ab animalibus efficiuntur, non ex ratione & indifference libertatis, sed ex instinctu, & determinatione naturæ procedunt. Accedit quod in i. cap. Genesis, aves & quadrupedia, eodem modo facta narrantur, quæ plantæ, herbae, &c. cum vero homo, in quo est discursus, creandus fuit, speciali modo locutus est Deus, ait enim: Faciam hominem ad imaginem & similitudinem nostram: & picebis mari, & volatilibus celo, & lumen, universaque terra. In qua diversitate innuitur cetera omnia esse irrationalia, solum vero hominem rationalem esse.

Addo quod, si animalia bruta aliquo modo effectionis capacia, eodem modo videtur quod essent capacia cognitionis Dei, & salutis, dilectionisque aliqualis: nam si ratione pollebant, antiqui & rationali appetitu, qui rationem sequitur, sicut sensitivus sensum: de qua revideamus Montezeno h̄c disp. 7. q̄st. 5.

Secundò probatur eadem pars conclusionis. Nullum agens potest se movere in finem, nisi habeat dominum sui actus: nam movere se in finem, id est ac determinare se ad operandum gratia finis. Atqui bruta non habent dominium suorum actuum: Ergo non se movent in finem. Minor probatur: quia Scriptura Eccles. 1. 5. dicit singulariter & eximie de solo homine inter creaturas visibilis, quod Deus eum reliquit in manu consilii sui: At non esset proprium & singulare homini, esse in manu sua ac potestate, & de suis operationibus liberè disponere, si bona quoque haberent aliquam liberam potentiam in utrumlibet, & de seipso, seu operationibus suis disponerent: Ergo bruta non habent dominium suorum actuum. Unde eadem Scriptura quando vult significare, aliquid fieri ab hominibus tam cupide & ardenter, ac si nullam habere libetatem ad abstinentiam ab hujusmodi actione, dicit illos operari ut belluas, 2. Petri 2. Vetus irrationalia pecora naturaliter sentiuntur: & similiter in Epistola Judæi eis obiectum quod quæ naturaliter tanquam muta anima, movuntur, in illis corrumpuntur: operari autem naturaliter, idem significat quod operari non libere: nam agere naturaliter, est agere expondere & inclinatione naturæ, & absque deliberatione & electione, in unum determinata ferri.

Confirmatur ex D. Thoma q̄st. 24. de voluntate. ubi sic discurrit: Totius libertatis radix est ratione constituta: unde secundum quod aliq̄s habet ad rationem, sic se habet ad liberum arbitrium. Ratio autem plene & perfectè inventitur solum in homine; unde in eo solum liberum arbitrium plenarie reperiatur. Bruta enim habent quantum prudentialm naturalem, secundum quod naturaliter attingit aliqualiter ad id quod est naturaliter superior: que quidem similitudo est secundum quod habent iudicium ordinatum de aliquibus: sed hic iudicium est ex naturali estimatione, non ex aliqua collatione, cum rationem sui judicij ignorent: proper hoc etiam huiusmodi iudicium non se extendit ad omnia, sicut iudicium rationis, sed ad quedam determinata. Et similiter in eis est quedam similitudo liberi arbitrio, inquantum possunt agere vel non agere secundum suum iudicium unum & idem, ut sic sit in eis quod quedam conditionata libertas: possunt enim agere si iudicant esse agendum, vel non agere, si non iudicant. Sed quia iudicium eorum est determina-

A tum ad unum, per consequens & appetitus & actio ad unum determinantur: unde secundum Augustinum 11. super Genesim ad litteram, moventur visus; & secundum Damascenum, aguntur passionibus: quia scilicet naturaliter de tali visu & de tali passione sic iudicant: unde necesse habent ab ipsa visione alicuius rei, vel a passione insurgente, moveri ad fugendum, vel prosequendum: sicut ovis visu lupō necesse habet timere: & canis insurgente passione ira, necesse habet latrare, & perseguiri ad nocendum. Sed homo non necessarij moveretur ab his quo sibi occurruerunt, vel a passionibus insurgentibus, quia potest ea recipere vel refutare: & ideo homo est liberi arbitrij, non autem bruta.

Ad eandem considerationem pertinet, quod 63.

B omnia animantia ejusdem generis, ab exordio mundi usque ad hoc tempus, & in omni regione, posita in talibus circumstantiis, eodem semper determinato modo operantur: v.g. omnes hirundines eodem modo vere nidificant: omnes apes eodem modo mellificant; omnes formicæ eodem modo aestate grana recondunt, &c. Hoc enim evidens argumentum est, quod liberam electionem non habent inter opposita: nam illa electio indifferens induceret aliquam varietatem in modo operandi: sicut homines, quia electione agere possunt, positi in eodem statu antecedenti, & in paribus circumstantiis, diversimode operantur, ut experientia constat.

C Secunda pars conclusionis, quæ asserit bruta dirigiri & moveri in finem ab Authore naturæ, evidens est: nam ut discurrit D. Thomas h̄c art. 2. ad 3. Manifestum est quod particulares causa moventur à causa universalis; sicut cum rector civitatis, qui intendit bonum commune, movet suò imperio omnia sua particularia officia civitatis: & ideo necesse est quod omnia quæ carent ratione, moveantur in fines particulares ab alia voluntate rationali, quæ se extendit in bonum universale, scilicet à voluntate divina.

D Confirmatur: Tota irrationalis natura comparatur ad Deum, sicut instrumentum ad agens principale, ut ait idem S. Doctor suprà relatus: Sed instrumentum non agit, nisi ut motum & applicatum à principali agente: Ergo nec creature irrationalis se movent in siros fines, nisi ex speciali motione & directione Authoris naturæ.

E Confirmatur amplius: sicut ex hoc quod sagitta s̄pē attingit eundem scopum, colligitur ejus motum procedere à ratione; non quæ sit in ipsa sagitta, sed in sagittante: ita pariter, cum videamus animalia, & alias creaturas rationis expertes, ferè semper siros fines particulares consequi, colligitur evidenter illarum motus & operationes à ratione, non quæ sit in ipsis animalibus, & creaturis irrationalibus, sed in eorum Authore, derivari.

§. IIII

Solvitur objectio in contrarium.

O Bjicies: In animalibus datur aliquis rationis usus: Ergo illa possunt in finem se mouere & dirigere, nec indigent in eum dirigiri & moveri ab Authore naturæ. Consequentia patet: nam dirigere se in finem, est effectus rationis & prudentiae. Antecedens vero si uaderi potest ex variis operationibus animalium, quæ non

DISPUTATIO PRIMA

12

non videntur aliter posse fieri quam ratione & prudentia. Harum plura adducit exempla D. Basilius homil. 7. 8. & 9. in Hexameron: nos aliqua breviter proponemus.

Primum fit in formicis: ita enim non solum appetitu pastus ex fame excitato, feruntur in cibum praesentem, sed etiam prouident de futuro, hyemis necessitatibus, & alimenta unde quaque conquista congregant in horrea, sagaciterque custodiunt & distribuunt per totum annum; atque ut ne sub terra granum tritici nascatur, rodunt partem illam unde nasci debet; quod si ex magnitudine pluviae madefit, ne corrumpant extrahunt, ut Sole & vento exsiccatur: hanc autem omnia sine aliquali discursu fieri posse non videntur. Porro quis non miretur eas se-pulchra sibi parare, & formicas mortuas extra domum deportari ab aliis ad sepeliendum?

Propter quæ, & alia admiranda prudentia in his animalibus exempla, remittit Spiritus Sanctus fatuum hominem ad prudentiam ex illis addiscendam, dum Proverb. 6. sic ait: *Vade ad formicam, & piger, & considera vias eius, & disce sapientiam: que cum non habeat ducem, nec praceptorem, nec principem, parat in estate cibum sibi, & congregat in messe quod comedat.*

Adjiciamus exemplum hirundinis, que mutat terras & domicilia, pro temporum diversitate, nido conficit pullorum educationi aptissimum, & ibi ova foget: *Quis ergo neget eam cognoscere nidum ad talem finem esse necessarium? in eaque re discurrere, & perfectè propter finem operari.*

Quædam etiam videre est animalia, que si vulnere aliquo afficiantur, quandam inquirunt herbam, quæ illis apta nata est remedio esse juxta illud Poëta:

Non illa seris incognita capræ
Gramina, cum tergo voluc̄t̄s habere sagitta.

Denique mira legimus & experimur de apibus, & de elephanticis, que longum esset recensere. Sufficiat audire Spiritum Sanctum Proverb. 30. ita afferentem: *Quatuor sunt minimi in terra, & ipsa sunt sapientiora sapientibus. Formica populus infirmus, qui preparat in messe cibum sibi. Lepusculus plebs invalida, qui collocat in petra cubile suum. Regem locusta non habet, & egreditur universa per turmas suas. Stellio manibus nititur, & moratur in edibus regis. Addamus etiam quod de aranea ait Guillelmus Parisiensis, nempe *nam nascitur lege, libro, & lucerna;* quia à natura inditam habet notitiam omnium quæ sibi agenda sunt.*

68. Confirmatur: *Animalia ex modo efformandi varias voces se ipsa vel querunt, vel vocant, sive ad pastum, sive ad coitum; aliquandoque sibi respondent, ut patet in aliis quæ vicissim canunt: habent ergo sibi aliiquid vel voce vel cantu significare; & per consequens aliquem imperfectum discursum, & cognitionem sufficiensem, per quam possunt in finem se dirigere.*

69. In hujus rei majorem confirmationem adduci potest id quod de Apollonio Tyaneo narrat Philostratus lib. 4. cap. 1. *Cum aliquando (inquit) de communi concordia disputaret, doceret quæ oportere Ephesios se se mutuo nutrit; Passeres forte in arbore quadam taciti considerabant: unus autem ex ipsis tanquam alicuius rei nuntius vocem emisit, quæ risus est aliiquid ceteris praedicere: eo auditò ceteri clamorem collentes post ipsum volarunt. Tunc ali-*

quamdiu tacens Apollonus, sciens quidem quæ ob causam passeres volitassen, nondum tamen audiuerbus id narrabat. Vbi verò omnes in se conversos, & quasi portentum aliquod admirantes abs exitu, tacito, pò silentio sic est locutus: Quer quidam lapidiferum in aream demisit: cum negligenter latitud collegisset, abiit, multa grana passim in angusto sparsa relinques, qua cum passer ille invenisset, careris (ut vidisti) nuncians, inventum cibum communicavit. His verbis permulti commoti, ad hoc videntur concurrere: ipse verò qui manserunt capti sermonem de communis societate servanda profecit. Postquam verò qui risum ierant, cum clamore atque admiratione summa reversi sunt: videtis, inquit, Apollonius, quo pacto passeres mutuam defuram habent.

Huic objectioni responderemus: ex variis illis operationibus animalium, que sine ratione non videntur posse fieri, colligi evidenter illas procedere à ratione & sapientia, non quæ sit in multis animalibus, sed in eorum Anchore Deo, qui ea movet & dirigit in suos fines: sicut ex hoc quod sagitta sapè tendit in eundem scopum, colligitur ejus motum procedere à ratione, non quæ sit in ipsa sagitta, sed in sagittante, ut supra annotavimus. Unde in creaturis quæ nullum habent sensum videmus similia: viti enim, & quædam alia arbusta, è quod per se engi non valent, quædam ligamenta producunt, quibus ligata aliis, eriguntur; & similiter foliis vestita, fructus defendunt ab inclemencia temporis. Item Heliotropium assidue Solem intuentes, sequiturque indefessè ejus cursum: & hec quæ sensitiva appellatur, ad levissimum horum tactum, statim marcessit, & folia complicata, ac si esset mortua. Sicut ergo ad hæc non est necesse discursum ponere, sed convenientiū fieri dicuntur instinctu & determinatione naturæ: ita etiam ad illa mira quæ in argumento consenserunt, & alia similia, sufficiat sagacitas, & naturalis instinctus, qui loco rationis & discursus datus est animalibus.